(29). Predictis omnibus non obstantibus. tandem ego absolui 
decanum propter periuria commissa. contra regem cristiernum. 
cui iurauit fidelitatem et fecit contrarium. quia pugnauit contra 
militem olauum. qui venit pro rege. Et eciam quia attulit regem 
swecie. karolum. missus per archiepiscopum aslacum. cum io- 
hanne grab, ad spacium duarum dietarum pro coronacione eius. 
et ex consequenti est causa omnium guerrarum et dampnorum 
ecclesie et regni inde secutarum. Est eciam periurus mihi. quia 
iurauit me defendere contra omnem hominem. et honorem et re- 
uerenciam que non seruauit. sed me accusauit coram rege, me 
audiente. et nichilominus fecit eum rex excusari quod me non 
accusassent canonici. Similiter arrestaui pisces Wilkini. Tunc 
rex misit mihi post recessum suum. episcopum bergensem. ma- 
gistrum olauum. et militem magnum grin, et dixit idem miles ex 
parte regis tria. Primum. Mandando, ut omnia restituam que habe- 
bam de rebus ecclesie. nil retiñendo. 2° quod non occupem bona ca- 
nonicorum. sed deponam arrestam. 3°. quod restituam decanum. 
quia rex non velit me habere talem potestatem amplius. Alioquin 
rex velit aliter agere mecum.

Vltimo. post regis abscessum. aiderman mercatorum. ex man
dato regis, mandauit omnibus mercatoribus. Ne aliquis trans- 
duceret aliquem ex famulis meis. nec litteras meas, sub pena 
amissionis vite, et omnium bonorum. Sicque ego commissus sum 
electo stawangarensi. qui mihimet cum 10 famulis. cibum daret 
in stawangera. Recessi de bergis, cum electo stawangarensi. in 
festo sánete marthe. coactus vt manerem ibi vsque ad reditum 
nuncij de roma. [Rogaueram prius quod me dimitteret in eccle
sia mea. uel bergis, vbi possem proficere animabus. vsque ad 
reditum nuncij. sed obtinere non potui. licet hoc rogarent. totum 
consilium et canonici mei. Et ego verbis et scriptis protestatus

9 Det indcirklede er senere tilføiet med andet blæk og anden haand.
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sum. me inuitum ire ad stavangriam, sed facerem voluntarie 
volúntate mixta, de qua in 3° ethicorum. de mercibus proiectis 
in mare, quia auisatus fui. sy non irem peius sentirem]1.

Postquam autem venimus in nothau. rogaui regem. ut me 
dimitteret romam. promittens me ibi velle resignare archiepiscopa- 
tum et sibi obsequi contra omnes homines. Et dedi formas litte
rarum. sonancium. Quod ex consciencia propria petijssem licen
ciam a rege visitandi papam et resignandi archiepiscopatum cum 
propter anime periculum. quia non possem prodesse populo, prop
ter lingue ignoranciam. turn quia condicio victus patrie non con- 
grueret cordi meo. propter contrariam complexionem. Et ideo 
duxit me secum ad prosecucionem huius2.

') Det indcirklede er tilføiet. i margen.
2) Derpaa følger paa samme side følgende stykke:

Nota. Jn clementinis. de penis. cam. primum hoc est. Sy quis suadente 
dyabolo. [Kalteisen citerer derpaa hele dette kapitel (Fr. II, V. 8. 1. 
Clem.) til og med penitenciam peraget iniungendam og anfører derpaa 
de forskjellige glosser].

(29b). Subscriptam cedulam dedit mihi. reuerendissimus car- 
dinalis sancti petri ad vincula(!). vbi ostendit causas cur epi
scopus scalotensis fuit in colonia captus.

Feci detineri marcellum scalotensem episcopum. anno domini 
1451°. quo anno legacione apostolia fruebar per alamaniam. propter 
causas subscriptas.

In monasterio northorij dyocesis monasteriensis. vidi. quinque 
signaturas falsas, quas marcellus tradidit fratribus. asserendo illas 
supplicaciones per S(anctissimum) d(ominum) n(ostrum) signatas.

Jtem. Soror. domini arcliepiscopi coloniensis dubitans de 
certis litteris. per marcellum sibi de curia allatis. ut asseruit. 
mihi illas ostendit. et erant pregnantes littere et false et quasi 
manu S(anctissimi) d(omini) n(ostri). et duorum cardinalium sub
scripto. et cum falsis sigillis sigillate. Erat mihi verisimile quod 
plures tales decepciones fecisset. Scripsi domino coloniensi ut ipsum 
arrestaret.

Jtem. quando captus fuit. et ego coloniam veni. Ostenderunt 
mihi plures falsitates. que apud eum reperte fuerunt. Nam bul- 
lam scribi fecit quomodo ecclesie nydrosiensis administracio sibi 
commissa fuisset1. sed plumbum, licet esset circa litteram. non- 
dum tamen appensum. littere cum plumbo, ac si veneti testimonium 
nobilitatis darent pro eo false. Sic et ducis medionali. et uniuersi- 
tatis coloniensis de sua promocione. Et alie plures falsitates 
prout adhuc. omnes reperientur.

N. cardinalis sancti petri. manu propria.
Jtem in curia, decanus dordracensis. de falsitate peracta per 

eundem. plura docuit. Et sic est finis cedule prenominate sed 
propria verba eius.

!) Der har først staaet fu, som er overstrøget, og saa esset] fu ei’ saa 
igj. underpr. og e i esset rettet til i.
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Subscripta sunt probata Rome, quando frater marcellus ve
nit pro confirmacione postulacionis.

Super fama et reputacione fratris marcellj de niverijs. qui 
se nominat scalotensem episcopum. et instat pro ecclesia metro- 
política nydrosiensi. vt promoveatur ad illain. animaduertatur ad 
infrascripta, que verissima sunt, notoria et manifesta.

1. Primo. Quod dictus fater marcellus ante infradicendos 
excessus per eum commissos. fuit et erat. prout in veritate est 
frater minor, ordinis sancti francisci expresse professus et. pro 
tali se defendendo. in contradictorio iudicio in concilio basi- 
liensi. dudum ante diuisionem ecclesie convictus fuit.

2. Item. Quod idem frater marcellus sine quacunque dis- 
pensacione apostólica dimisit habitum sancti francisci et propria 
temeritate assumpsit sibi habitum religiosorum de sepulcro do
minico. et in illo publice incessit.

3. Item. Quod ipse frater marcellus. postmodum videlicet 
de anno domini m°. cccc°. xxvij vel circa, transtulit se ad partes 
maritimas in saxonia et ibidem, presertim in ciuitate lubicensi. 
gessit se pro nuncio et oratore apostólico, licet talis non esset.

4. Item, desuper exhibuit piures bullas et litteras apostóli
cas. eciam de diuersis facultatibus etc. licet nulle vnquam sibi 
tradite fuissent. Ymmo. huiusmodi bulle siue littere erant om
nes false.

5. Item. Quod dominus. tunc episcopus lubicensis. Jlle vide
licet. qui ante dictam diuisionem in dicto concilio residere con- 
sueuit. Visis et examinatis dictis bullis. reperit eas fore falsas, 
et ideo, idem dominus episcopus. ipsum fratrem marcellum in- 
carcerauit. et detinuit in turri profunda, et in ilia diu deten- 
tus fuit.

6. Item. Quod ipse frater marcellus. querens effugere. finxit 
se infirmum. Et quia in medicinis sapit. confecit receptam de 
certa pocione. que dormiré facit, et illam sibi parari ex apotheca. 
sibique tradi ad carceres procurauit. Et sequenti die obtinuit. 
ut quídam frater minor, qui au diret confessionem suam. intro
duceretur ad eum in turrim. cui introducto dedit de pocione pre- 
dicta. qui súbito incepit dormiré, et fuit tanquam mortuus in 
dormiendo. Quo sic dormiente. ipse marcellus spoliauit eum 
cappa sua. et se illa induit. et clamauit. Educatis fratrem, et 
loco illius ipse fuit extractus de turri. et alius frater dormiens
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remansit in illa. Et sic frater marcellus evasit manus costodis 
dicti turris. qui putabat dictum fratrem dormientem extraxisse 
et recedere.

7. Item postmodum. videlicet, de anno domini 1428 et mense 
novembris eiusdem anni. idem frater marcellus propter predictas 
et plures alias falsitates. nedum in litteris apostolicis. verum 
eciam in diuersis alijs litteris principum et prelatorum per eum 
commissas. fuit de mandato tunc legati de anglia. qui tunc co- 
lonie residebat in ciuitate coloniensi. ad perpetuos carceres iu- 
dicatus et publice inscalatus.

8. Item, licet postmodum. sub spe emendacionis vite, per 
reverendissimum dominum coloniensem graciöse dimissus fuisset. 
nicholominus tamen manum dicti domini archiepiscopi et sigil- 
lum. sepe et pluries contrafecit, et cum litteris sic contrafactis 
plures pecuniarum quantitates extorsit.

9. Item. Cum ipse frater marcellus pridem. cum litteris 
apostolicis. super ecclesia scalotensi colonie constitueretur. pro 
certificacione creditorum suorum quorum plures sunt valde per 
eum defraudati. deposuit huiusmodi litteras. apud consulatum co
loniensem. promittens, non velle. prout ñeque posset recedere. 
sine dictis litteris. et nisi prius creditoribus suis realiter satis- 
fecisset. Jpse tamen clam recessit vsque daciam siue sueciam. et 
cum alijs bullis falsis. assecutus fuit possessionem dicte ecclesie.

10. Item, in itinere. eundo de colonia versus sweciam. vsus 
est diuersis facultatibus. quas sibi a sede apostólica concessas 
fore confinxit. concedendo confessionalia. dispensando et singula 
ad modum legati exercendo.

11. Item super premissis. et diuersis alijs falsitatibus et 
trufis. nedum in ciuitate coloniensi. sed et in alijs locis alamanie. 
vbicunque eius habetur noticia, publice diffamatus existit. Ad 
tantum eciam. quod cum nouiter reuerteretur de dacia. non pos
set obtiñere saluum conductum standi in ciuitate coloniensi.

12. Item. Quod propter promocionem ipsius marcelli. ad ec
clesiam scalotensem. omnes habentes noticiam eius. valde scan- 
dalizati sunt, et in mentibus eorum confusi. nec possunt suffici
enter ammirari. de eo. Quod dominus noster Sanctissimus eum 
promouit in episcopum. et multe oblocuciones fuerunt desuper. 
contra eundem Sanctissimum dominum nostrum, ymmo valde ex 
hoc vilipenditur et scandalizatur ministrerium pape, apud omnes
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ipsius fratris marcelli noticiam habentes. Jtem premissa sunt 
adeo notoria, publica et manifesta. quod nulla possunt tergiver
sación! celari. Hec ibi.

Artículos ciuitatis coloniensis. quere infra. fo°. 31°.

(30.) Coram rege et suo concilio dacie regni. 1454. in eb do
rn a(de) penthechostis.

Non abscondi misericordiam tuam. a concilio multo. Tu autem 
domine, ne longe facias miseraciones tuas a me. Ait rex prophe
tarum in libro psalinorum. Vt deus optimus miseraciones suas 
mihi dignetur impenderé. Jdeo nunc, coram v d. qui concilium 
perincliti regni dacie celebratis. annunciabo vobis misericordiam 
et veritatem dei. Misericordiam in paciencia, quam mihi dignatus 
est conferre. in multiplici mea affliccioue. quam contra omnem 
iusticie diuine et humane passus sum disposicionem. que durauit 
non per diem aut mensem solum, sed per tria anni quarteria 
presentís, in quibus ductus sum et tentus. quasi opprobrium homi- 
num. et abieccio piebis. Et certe. Rennuit toto illo in tempore 
consolari anima mea. nisi consololaciones dei letificassent earn. Nam 
secundum multitudinem dolorum meorum in cor de meo. consolacio
nes tue deus letificauerunt animam meam. sciens veracem eum. 
qui dixit. Cum ipso sum in tribulacione. eripiam eum. et grori- 
ficabo eum.

Veritatem quoque dei. que est res gesta. secundum ordinem. 
non declinando ad dextram aut sinistram. Jn primis enim. Pre- 
suppono. v d constare, qualiter hue me prersentaui Serenissimo 
domino regi, cum litteris. Sanctissimi domini nostri nicholai pape 
quinti et reuerendissimorum dominorum. collegij cardinalium. 
Diuinissimi imperatoris. gloriosissime imperatricis. trium princi- 
pum electorum sacri imperij. Capituli Celebris maguntini. Jl- 
lustrissimi ducis sleszwicensis. et aliorum multorum. Quibus 
diligenter. per prelatos et milites plures protunc presentibus. 
vna cum serenissimo rege, fuit conclusum. nemine discrepante 
me verum censendum archiepiscopum nidrosiensem. pro tali 
receptus iuramenta prestiti fidelitatis. vt consiliarius regis et 
regnorum. pro tali quoque habitus fui. in consilijs regalibus. 
Et desuper litteras mihi tradidit dominus rex ad consiliarios
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regni norweye. ad capitulum meum nidrosiense. pluresque per
sonas priuatas. Jn quibus expresse. asseruit. sua d precelsa. 
compertuin et conclusum per concilium copiosum regni dacie. 
me esse verum archiepiscopum nidrosiensem nec alium pro 
nunc esse posse. Ego autem ex post, quia dominus marcel
lus assertus episcopus. scalotensis. affuit. dixi vna vice in pre
sencia celsitudinis regie, et tocius sui concilij. Me cito absces- 
surum versus norweyam. et dominum marcellum ex post multa 
dicturum. Si vllum esset de per me dictis dubium. Advocaretur 
ipse ad dicendum quidquid vellet. et ego responderem. Dicebant 
omnes. nullum esse de mea promocione dubium. Nec opus am- 
plius audire ipsum. Tandem instante hora recessus mei. prefatus 
marcellus pecijt audienciam a domino rege, et ego tardessem. 
nisi dominus rex. suo proprio ore. me consulatus fuisset. promit
tens infra prandium. et ultimum idem quod mihi dixit resumendo 
verbum. Ego. ob amorem pape, eum expellam de regnis meis. 
et committam ipsum pape, vt faciat de eo. sicut meruit. Quibus 
verbis auditis. quia ventum prosperum habuimus. nec placuit 
Jacobo roszkild tardare amplius nauigio bergas licet vix in tribus 
mensibus applicui. vbi conciliarios regi(!) multos et magnam partem 
capituli mei. dei nutu reperi. Qui diligenter examinatis litteris 
Sanctissimi pape, atque serenissimi domini nostri regis me rece- 
perunt in archiepiscopum nidrosiensem. Jntronizantes me. in ec
clesia Bergensi. cum diuinissimo sacramento et reliquiis. Reue- 
rendus pater episcopus cum toto clero ciuitatis bergensis. Qui 
eciam personaliter, pro tunc infra missarum sollempnia. bullas 
papales et litteras regales, populo in ambone denunciauit. meque 
pro archiepiscopo. ut colerent indubitato mandauit. Jbique sic 
tentus per totam hyemem resedi. quia non patuit. aura congrua 
nauigandi. Jn festo autem sancti marci. Reuerendus episcopus 
bergensis. prepositus sanctorum apostolorum. decanus et multi 
canonici mei. Milites, dominus Olauus nicholai. Petrus nicholai. 
dominus krokau. Tres filij domini Petri nicholai. cum alijs mul- 
tis nauigio versus nidrosiam iter arripimus. Et dum essemus 
prope. in via Militem georgium karoli. cum multis gentibus queri 
fecimus. qui aufugit per klippas in gemiciami?)1. Applicuimus

J) Oprindelig har der staaet gemtlciam ell. gemddam; t (ell. c) synes 
overstrøget med en lodret streg.
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ergo niclrosium in festo sancto penthecosten. summo mane. 
Vbi cum prefatis occurrente capitulo meo. cum clero nidro- 
siensi. Vbi reuerendus pater electus farensis cum diuinissimo 
sacramento clerus cum reliquiis. Populus cum scrinio sancti 
Olaui. me de naui vsque in ecclesiam et stallum archiepisco- 
palem. Me cum nudis pedibus et lacrimis pluribus ambulante 
intronizarunt. Et diuinis peractis. in curiam archiepicopal em in- 
troduxerunt. quam veluti stabulum percorum Vndique desolatum 
et vacuum reperi. Jbique omnia arcbiepiscopalia celebrando pri
mam missam in pontificalibus in festo sacerrimi corporis christi 
(30b) celebrando, capitulum et clerum visitando peregi. Sedique 
pacifice. nemine contradicente. Tandem vocatus per regiam sere- 
nitatem bergas reuersus sum animo redeundi ad ecclesiam meam. 
Vbi dum essem. veni obuiam domino regi, ad spacium magnum 
impendendo reuerenciam possibilem quern et collateraliter asso- 
ciaui in curiam regalem. Moxque dominus rex. me vocari fecit, 
pro die crastina hora octaua vel circa, in curiam dictam. Quo 
cum venissem. locauit se quasi pro tribunali. audiendo cui ius 
competeret ad eclesiam nydrosiensem. Et primo audiuit dominum 
marcellum pacifice. et plene loquentem. qui in proponendo. Primo 
pape auctoritatem. 2o. pape honorem dfenigrauit dicendo. papam 
iniuste fecisse secum. eum non confirmando. Et quod hoc fuisset 
intuitu regis swecie obmissum. qui scripsit eum multa fecisse. 
ad que eius auctoritas se non extendit. vbi ostendit litteras mori- 
uensis et de columpna. continentes eum fuisse comfirmatum. si non 
fuissent scripta regis swecie. Nec aliud impedimentum fuit.

Insuper. Quomodo. non potuerit ecclesiam nidrosiesem reser- 
uare nec mihi prouidere. Et quod fecisset contra concilia gene- 
ralia. et contra iuramentum prestitum nacioni germanice. Quodque 
me promoverit in fauorem regis Karoli ad prodendum regnum 
norweye. Et similia multa. Ad que papa respondebit suo tem
pore. Quod possit et qua intencione me promoverit licet hoc satis 
innuant apostolice littere prius per me alíate. Ego vero super 
prefatis omnibus respondí, ut spero. sufficientissime. prout in 
scriptis tradidi in bergis domino regi, licet quasi ad quamlibet 
particulam responsionis mee. in terrump erer. nunc per regem. nunc 
per marcellum nunc per alios. Adeo. Quod satis fuit ibi papa 
abiectus et romana sedes vilipensa. Dixit enim dominus rex 
publice. Quod talis esset curia romana- Quod quicunque appor-
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tåret. 4 aut 5 ducatos reportaret. quecunque vellet. sed certe con- 
siderandum erat. Quod dominus marcellus ibi fuit. et exennia 
multa obtulit. nec tamen intentum reportauit. Quibus sic per- 
actis pecijt episcopus bergensis dominus torlacus. An consenti- 
remus in dominum regem. tanquam iudicem huius cause, domi
nus marcellus respondit. quod sic. Ego autem nequáquam, quia 
causa esset pontificum. mere ecclesiastica. non nisi per summum 
pontificem descindenda. Ymmo addidi. Si dominus rex se intro- 
mitteret. ad iudicandum. ipse et consencientes, sentenciam incurre- 
rent excomunicacionis. Tune finaliter pecijt idem episcopus ber
gensis. Quod ambo daremus in scriptis et dominus rex attemp- 
taret. Si concordiam inter nos efficere posset. Quod et feci. 
Tandem dominus rex vicibus. misit ad me consiliarios pluribus. 
semper optans causam in manus sue serenitatis reponi. Quod re- 
cusaui. quia novi eum magis fauere domino marcello quam iu- 
sticie mee, Tandem, auisatus fui. nisi regie voluntati condescen- 
derem. peius sentirem. Tunc personaliter accessi. et primo uer- 
bis. postea scriptis respondí, hane causam tria complecti. Primum. 
An ego sim vetus archiepiscopus nydrosiensis. Et hoc non po- 
nerem sub dubio. quia hoc sufficienter probaueram. per apostóli
cas. imperiales, et plures aliorum prelatorum et principum lit
teras. et per consilia regnorum. ac litteras proprias eiusdem re
gis. 2m An vera essent que dixeram. Quomodo dominus marcel
lus Stetisset in scalis. colonie. in habitu fratrum minorum. Et 
quod roma recessit clandestine, post obieccionem falsificacionum 
multarum. pape et archiepiscopi coloniensis litterarum. Et causa 
que erat comissa. non decisa. Quodque postea papa eum fecerit 
capi eisdem de causis in colonia. Non in odium domini regis, 
sed ex obediencia pape et sui legati cardinalis de kusa. ciuitas 
eum detinuit. Quodque pro tune, reperta fuit secum. vna cista 
competens. plena litteris falsis. et inter alias vna membrana, in 
qua nil scriptum fuit. et nichilominus sigilium pape appensum. 
Quodque Sanctissimus papa per organum. episcopi wipergensis. 
prout idem in consilio regis retulit in haffinis. dominum regem 
auisauerat. quatenus de marcello sibi caveret. quia serenitatem 
suam in multis decepisset. et litteras papales falsificasset. Vnde. 
Si papa eum apprehendere posset, taliter eum tractaret. quod 
amplius neminem deciperet. Super quibus et similibus nollem 
habere per regem compromissionem. quia illa probare possem.
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3m. An deinceps in archiepiscopatu perseuerare deb earn. In hoc 
saluo honore meo regi complacerem. Quibus sic peractis. Statim 
dominus rex völuit. ut resignarem archiepiscopatum. in manus 
sue dominacionis. Ego nequáquam dixi. sed si resignare debeo. 
in manus pape resignabo. Sed nec hoc facere volo. nisi sciam 
quare. fuit autem per consiliarios dictum quod nulla pro culpa, 
sed quia ego essem nimis senex. et rex in digeret in nydrosio iu- 
veni et forti, qui pugnaret contra swecos. Jnsuper quia ignorabam 
lingwam. non possem satisfacere animabus. Respondí istas non 
esse causas in iure comprehensas. propter quas tenerer renunciare. 
Et certe. finaliter rex omnímodo voluit ita fieri, aut me aliter 
tractare. Tunc dixi. me nunquam fuisse libenter in patria Nor- 
weygie. et gaudenter ab ilia abscederem. dummodo papa velit re- 
signacionem accipere. Tandem volebat rex. Vt procurators con- 
stituerem ad resignandum. Quod facere volui. seruatis punctis 
quatuor. Primus, vt pro nulla culpa, ad illam constitucionem obli
garen 2o. vt fieret mihi prouisio. victui meo necessaria. de red- 
ditibus ecclesie mee. 3°. vt satisfieret mercatoribus. quibus te- 
nebar. 4°. vt solueretur merces famulorum. Omnia ista mihi fu- 
erunt addicta, sed non seruabatur quidquam. Sed quia infesta- 
bant me sine intermissione. promittentes. prefata puncta omni- 
modis adimplenda. constituí procuratores tres ad resignandum. 
nominatim. dominos. Johannem royd. correctorem bullarum. Theo- 
dericum de (31) calue. procuratorem causarum. et albertum krum- 
dick. sacri palacij notarium. et non plures. quantum humani- 
tus intelligo. Quibus constitutis. addixerunt mihi domini consiliarij. 
per organum. domini militis nicholai erici. Quod littere scribende 
pape, deberent prius mihi ostendi. et ego similiter meas, antequam 
sigillarentur. sed ego sic seruaui. pro parte uero domini regis non 
seruabatur mihi. Ego nichilominus. insteti. ut puncta prefata 
quatuor perficerentur. tandem dominus rex protraxit solucionem 
mercatorum et famulorum. vsque ad nun dinas próximas, vt ille 
solueret. qui pro tunc archiepiscopus foret. Aliqui contentabantur. 
alij reclamabant, prout hodie lamentantur. Hijs peractis. vbi 
credebam totus liber esse ad redeundum. ad ecclesiam meam ni- 
drosiensem. preclusa est mihi via. et decreto regio conclusum. 
me debere ire ad stauangriam. ad ibidem perseuerandum. quo- 
usque audiretur responsum pape. Tunc ego. expresse protestabar. 
mihi hoc nunquam placiturum. sed putabam me captum. non
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more m al efi corum. qui includuntur cippis. sed captiuitate pre
latorum et principum. quibus deputari solet locus vnus. vt ibi 
maneant. contra velle eorum. JRogaui tamen. Si omni respectu. 
deberem esse bannit us extra ecclesiam meam. quod saltern di
mitterer in bergis, ad predicandum verbum dei theutonicis. Jd 
ipsum rogabant totum consilium regis, et canonici mei presentes. 
Non potuit aliter fieri, quin ego irem. cum electo stawangrensi. 
detinendus ibidem. Tunc auisatus si non irem voluntarie. trac- 
tarer invite. Ego tunc in scriptis dedi et publice protestatus 
fui. Si ducor ad stawangriam. faciam voluntarie. volúntate non 
mera sed mixta, quemadmodum nauta proicit merces in mare, 
ad euitandum pericula maiora. De qua ar. in 3° ethicorum. 
Tunc dominus rex in sacristía fratrum minorum. habuit certos 
principales mercatores. Qui taliter locuti sunt sua cum d(omina- 
cione). Quod addixit illis. Si capitulo meo placeret, ego deberem 
remanere pacificus. Quibus intellectis. vocaui decanum et canó
nicos ibidem presentes. Qui accesserunt. dominum regem. coram 
consiliarijs. rogantes. Vt me quietum dimitteret, quia per meam 
destitucionem ecclesia que alias dilapidata est depauperaretur. 
Et quod ego essem in spiritualibus optimus. Jn temporalibus 
ipsi cooperare vellent. cum similibus verbis. Tunc dominus rex 
respondit. Taceas decane, ipse non manebit archiepiscopus tuus. 
Et conuenit cum decano et domino Wilkino. recipiendo lastas 
piscium. et dimisit eis offensas graues. ut starent secum contra 
me ad me expellendum. quod et postea fecerunt licet prius mecum 
mori polliciti fuerant(!). Sicque coactus sum. nauigare ad stavangriam. 
tarn quam exulatus de ecclesia mea Et licet deputa tus essem. cum 
decem famulis meis. ad stawangriam. Nichilominus adhuc me ber
gis existente Miles. Magnus grim(!) arrestauit fámulos meos ibidem, 
indicto precepto, omnibus nautis et mercatoribus ne aliquis ali- 
quem ex eis. aut litteras meas transfretare^ Sicque cum tribus 
tantum famulis. cum domino electo, versus stavangriam properaui. 
Ex post famuli illi. licet per litteram domini magni essent licen- 
ciati. iterum per nouum mandatum, transmissum in notaw. coge- 
bantur redire bergas. Jbique per totam hyemem manentes. multas 
consumpsere pecunias meas. Nec ad me redire poterant. constricti 
iuramentis. quod litteras meas non portarent, et si repeterentur. 
redire astricti sunt.

Dum autem essem in notaw. allocutus sum dominum regem.
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in hunc modum. Serenissime domine rex. Vos ducitis me cap- 
tiuum et predixi vobis. quod est contra meum beneplacitum. Cer
tifico vos. eciam si moriar. et vermes commedent carnes meas, 
nichilominus per deum in celis et papam ac imperatorem quorum 
consiliarius sum. vindicabor in terris. Quare timetis. Quod ego 
debeam vexare vos et regnum. Si libenter in norweya essem. 
facerem. ut mihi ad romam mitteretis crucem ad redeundum. 
Sed nunc pro certo scitote quod inuitissime sum hie. Et si 
semel exiero cum beneplácito meo nunquam redire intendo. 
Agite prudenter. promittentes. Vt ego vadam personaliter ad 
papam. ibidem archiepiscopatum resignabo. et vestre dominacionis 
et regnorum procurator, contra omnes homines ero. hoc est ne- 
cessarium. quia rex Karolus ibi habet magnos fauores. et nemo 
est qui excuset vos. Tunc deliberarunt. ut vlterius procederemus 
parumper. vbi consiliarij duorum regnorum convenirent. Il lie 
conclusimus ita fiendum. ut predixeram. desuper minutas concepi. 
que domino regi et consiliarijs amborum regnorum (31b) compla- 
cuerunt. Vnde commissus fui strennuo militi. domino torburno 
bildi1. vt me presentaret sua in naui. in coppenhafen. vbi expe- 
diri debebant compactata. Veni igitur hue. id est. haffinis. optans 
a domino rege expedicionem. qui licet sepe mihi earn addixisset. 
finaliter tamen. Vsque nunc prorogauit.

x) Dette ord er skrevet over et andet, som endte paa ti.

Ex parte ciuitatis coloniensis data fuit cédula sequens. pape, 
et decretum monitorium contra episcopum scalotensem. per reue- 
rendum cardinalem sancti angeli. anno 54. 18 marcij.

Pro summaria informacione. saltim extraiudiciali narracione. 
in commissione. vobis reuerendissimo patri et domino comissario. 
pro parte ciuitatis coloniensis. contra et aduersus quendam mar- 
cellum de niverijs. pro episcopo schalotensi se gerentem. facta et 
presentata. Nec non ad finem et effectum. vt vos. reuerendissime 
pater, monitorium penale. iuxta vim formam et effectum eiusdem 
comissionis contra eundem marcellum decernatis pro parte dicte 
ciuitatis. dantur et exhiben tur ea que sequuntur citra tamen onus 
superflue probacionis.

Jn primis quod predictus marcellus. de varijs et diuersis 
criminibus et presertim falsitatibus. supplica ci onum. et litterarum, 
ac eciam manuum propriarum. tarn Sanctissimi domini pape quam 
reuerendissimorum dominorum cardinalium. quam eciam Reueren- 
dissimi domini Archiepiscopi Coloniensis et multorum aliorum 
eciam vniversitatum et studiorum generalium sigillorum etc. fuit 
et erat dudum et presertim ab vno duobus Tribus et quatuor 
annis citra et supra potissime ante tempus et tempore in- 
carceracionis sue de qua infra tarn in Romana Curia quam in 
Almania et máxime in Ciuitate et diócesi Coloniensi fuit et erat 
prout eciam hodie est multipliciter diffamatus Sicque vt predi- 
citur fuit erat et est dictum ten turn creditum et reputatum di- 
citurque tenetur creditur et reputatur palam publice et notorie 
Et sic fuit et est verum Jtem quod vltra dictam comunem et 
vlgarem(!) diffamacionem predictus Marcellus fuit et erat ante 
tempus et tempore sue Incarceracionis infra scripte eciam specia
liter de premissis criminibus. Reuerendissimo domino Cardinali 
Sancti Petri tunc in Almania sánete sedis apostolice legato de-
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latus. Quodque eciam idem Reuerendissimus dominus legatus 
multas et varias recepit et habuit de et super dictis falsitatibus 
et criminibus patentes et probaciones. Et sic fuit et est verum.

Item quod premissis probacionibus super dictis criminibus 
et falsitatibus ut premittitur per ipsum Reuerendissimum domi
num legatum habitis visis et receptis ipse suis scriptis instetit 
et effecit apud Reuerendissimum dominum Achiepiscopum Colo- 
niensem vt dictus Marcellus arrestaretur et incarceraretur prout 
eciam tandem sic ad scripta et de licencia eiusdem Reuerendis- 
simi domini legati per Sigilliferum et alios ipsius Reuerendissimi 
domini Archiepiscopi ad hec ordinatos officiotos(i) arrestatus fuit 
et in Ciuitate Coloniensi incarceratus seu in carceribus ecclesia- 
sticis ipsius Reuerendissimi domini Archiepiscopi loci ordinarij 
positus et aliquamdiu detentus ad finem vt de et super dictis 
criminibus et falsitatibus cognicio facta et iusticia debita sub- 
secuta fuisset preter tamen et absque eo quod aliqua violencia 
in dicta sita incarceracione seu aliquod dampnum in corpore vel 
bonis [sibi illata fuissent]1 máxime pro parte ipsius Ciuitatis sibi 
illata. Sicque ut predicitur fuit erat et est dictum tentum credi- 
tum et reputatum diciturque tenetur creditur et reputatur palam 
publice et notorie. Et sic fuit et est verum ac de premissis 
omnibus et singulis publica vox et fama. Jtem quod prefatus Mar
cellus senciens forstan(!) dicta Crimina et falsitates fuisse et 
esse detecta ac palam facta hominibus. Primo a Romana Curia 
et deinde a dictis carceribus clam et furtiue aufugit Justiciam 
non expectando sed pocius se in premissis omnibus et singulis 
rem(!) et culpabilem reddendo prout et de eis sic reus et culpabilis 
comuniter habetur et tenetur Et sic fuit et est verum. Jtem quod 
licet ciuitas Coloniensis dicto Morcello nullam ut premittitur 
violenciam ñeque eciam dampna aliqua fecerit aut Jntulerit nec 
eciam ipse in eius carceribus Sed Reuerendissimi domini Archiepi
scopi incarceratus aut detentus fuerat Nichilominus tamen huius- 
modi incarceracionem in earn retorquere et contra ipsam ciuita- 
tem Vindicare se querens eorum Ciues et Marcatores(!) in regno 
dacie et alibi manu hostili ac armata omni Juris ordine preter- 
misso detineri ac eorum bonis et mercancijs depredari ac spo-

*) Det indcirklede er i originalen først overstrøget og siden underprikket.
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liari in dedicus(!) episcopalis dignitatis facit et procurat viol enter 
et penitus de facto Necnon eciam sic iam multos eiusdem Ciui- 
tatis ciues et mercatores tam in personis quam in bonis et mer- 
cancijs [eorum grauissime et enormiter lesit et dampnificauit ac 
ledere et dampnificare non formidat in anime ipsius graue periculum 
et eciam status episcopalis perniciosissimum exemplum dicteque 
Ciuitatis Jniuriam non modicam et iacturam. Et sic fuit et est 
verum etc.]1

(32). Coram papa proposui vt sequitur. Jn presencia domini 
magni college [Contra appellacionem.

In primis. Sciendum. Quod illa appellacio. peccat ex capite. 
Primo facta est. post habitam noticiam legittimam de promoci- 
one mea. que eis per me presentabatur. bergis, infra octauas 
sancti martini. 1453. Appellacio autem sy facta est. est facta. 
1454°. circa festum sancti michaelis. Tempus enim ad appellan- 
dum concessum a iure. est. decern dierum. 2a. q. 6. anteriorum 
omnino2. Extra de appellacionibus. c°. concertacioni. li0 60.3 Vbi 
dicit Bonifacius 8US. Quod decern dierum post tempus non pa- 
teat aditus appellandi. Quod loquitur idem de eleccionibus. 
prouisionibus et postulacionibus etc. 2°. quia fit nomine decani, 
capituli. clerique ciuitatis et ecclesie nidrosiensis. hoc expresse 
falsum est. Quia hec appellacio facta est bergis, vbi tempore 
predicto non affuit capitulum sed pauci canonici de capitulo. 
Similiter nec clerus affuit. per se. ñeque per procuratorem. Nec 
aliqui de clero illo ciuitatis. aut ecclesie preclicte. preter dictos 
canónicos. Jdeoque instrumentuni appellacionis falsum est. quia in
ti tulatur nominibus ignorancium. nec qui vnquam cogitarunt talia]4.

Subscripta peroraui coram papa Sanctissimo rome. Post 
festum epiphanie. in presencia college magni.

Licet Beatissime pater deceret coram v Sanctitate nomine 
regis serenissimi. cristierni dacie et norweye. collacionem sollemp-

1) Det indcirklede er skrevet nederst paa den følgende side i originalen.
2) Fr. II, II. 15. 8 (L. VI).
3) Fr. I, c. 28 C. H. qu. 6.
4) Det indcirklede stykke er overstrøget i originalen.
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nem fieri visis cum condicionibu6 temporis, et v Sanctitatis im- 
becillitatis. decreui. regie celsitudinis optata. compendióse propo- 
nere. Ne tedium ingeram. eedem v beatitudini.

[Primus articulus]1) Jn primis Quia de beneplácito sue regie 
celsitudinis. hue missus sum. ad resignandum archiepiscopatum 
meum ecclesie nydrosiensis, eo quod regio illa complexioni cor
poris mei aduersatur. Nec satisfacere potero animabus lingwe 
propter ignoranciam. Jdcirco. Supplico e(idem) Sanctitati. ac- 
ceptare renunciacionem illam. quia paratus sum facere earn 
e(iusdem) Sanctitatis ad libidinem. Et licet idem rex. in publico, 
per aliquos stimulatus in instructionibus taliter commiserit. Jn 
priuato tamen mecum de contrario concordauit videlicet Quod nul- 
lomodo debeam resignare, sed archiepiscopus et legatus apostoli- 
cus redire. prout possum, cum sigillo sue serenitatis ostendere. 
Nichilominus quia idem rex. post omnia prefata. Jterum de novo 
conclusit. me renunciare debere. mittens propterea et advnans. hie 
presentem Venerabilem dominum magnum Secretarium sue domi
nad onis mihi in coliegam. Jdcirco pocius eligo renunciare quam 
illic repatriare, quia nullomodo illic intendo redire. causis ex 
prenarratis. quantum in me erit. obediencia qua v Sanctitati 
astringor semper salua et excepta. Movet regiam celsitudinem 
iusiurandum. quo in sua coronacione iurauit. priuilegia regni 
manutenere, que cavent. summum pontificem. non debere ecclesie 
nydrosiensi de pontífice nisi ex eis electo prouidere. Vt patet in 
bulla quadam per clementem quin turn promulgata.

Et quia meam post destitucionem. Sanctitas v habebit pro
uidere de pastore. Supplicat dominus rex vnum e duobus. per 
v Sanctitatem assumi. Quorum primus magister est in artibus 
electus primitus ad ecclesiam eandem. qui tandem election! 
cessit. sicque dominus marcellus postulates fuit. Alter vir 
nobilis de militan prosapia natus. dominus petrus prepositus 
Lundensis pro quo scribunt v Sanctitate idem rex pontífices et 
milicia regni Dacie.

[2US articulus]1. Jnsuper Serenitas regia intellexit. domino 
marcello episcopo schalatensi. non nulla fore obiecta. que fecisse 
dicatur in regnis dacie et norwegie. que omnia asserit id§m rex

9 Det indcirklede staar i margen.
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false et mendose. conficta fuisse. Ymmo eum irreprehensibiliter 
et cum honore v Sanctitatis ac apostolice sedis ibidem in sua 
legacione conuersatum esse, ideoque e(adem) sanctitas dignetur 
eundem episcopum excusatum et recomissum gerere.

Preterea. Quia fertur certos processus fulminatos auctoritate 
v sanctitatis contra suam serení tatem, ad instanciam forsan ad- 
uersarii sui videlicet Karoli regis swecie. Jdcirco op tat rex tales 
processus penitus reuocari et annullari. triplici racione. Quarum 
prima est, Eo quod tales processus maiorum guerrarum sunt in- 
centiua, 2° quia sua d(ominacio) manere intendit in consuetudini- 
bus et legibus regnorum suorum. Vsque hue vt dicit obseruatis. 
3° quia narrata non sunt vsquequaque uera. Nam ipse aduer- 
sarius dornini regis multipliciter excessit regi et regnis iniuriando. 
Quod patet ex capite multiplier Primo ex condicione et statu 
lige et federis inter tria regna. scilicet. Quod vnicus esse debeat 
rex trium regnorum eligendus per consiliarios eorum. Quod idem 
rex swecie suo sigillo dum esset regis consiliarius approbauit, 
nichilominus violauit. Quia mortuo rege christoforo. se in regem 
swecie eligi procurauit (32b) prout hodie se pro tali gerit. 2° quia 
treugas in gotlandia inter ambos reges factas violauit. Nam illis 
nondum finitis. invasit regnum norweye. quod per eleccionem cano- 
nicam fuerat pro tunc in possessione regis dacie. Seque pre
tense per archiepiscopum nidrosiensem. coronari fecit. 3° pari- 
formiter. Stante pace in Halmstad firmata. inuasit prouinciam 
regni dacie. scilicet scaniam- Non diffidato rege dacie. quam 
igne et gladio depopulauit. 4°. Quia conclusa per suos consili
arios et conscripta ac sigillata per eosdem cum plena potestate 
missos per eundem non seruat quin adhue titulum regis Norweye 
sibi ascribat, in dicto regno controuersias et discordias posse te- 
nus suscitando, licet serenissimus rex noster notorie plenam po- 
testatem in illo regno et vniversalem habeat obedienciam. Quibus 
attentis patet quam iniuriose agat rex ille contra regem nostrum, 
quodque non sit propterea contra suam serenítatem procedendum.

4U8 articulus. Cupit sua serenitas. per V Sanctitatem infor
man in fine vt pax inter ipsum et episcopos roboretur. Per 
quos hec consuetudo oseruatur. Quod homicide, vxoricide. qui 
propriam cognoscit matrem aut sororem. ac quecunque comi- 
serit peccata. Sy currit ad penitenciarium episcopi confitendo 
antequam apprehendatur per manum regalem aut secularem. non
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potest postea per secularem potestatem puniri. Quod apparet sue 
serenitati absurdum. Nam plectendis poenitencia non denegatur. 
et nichilominus post confessionem sub patíbulo factam suspen- 
duntur.

5U8. Quia multa restant in regnis suis reformanda. Vt Sanc- 
titas v me dignetur remittere legatum cum plena potestate. Nam 
salutem desiderat animarum causari et scandala exstirpari. et 
hoc conclusum est in suo consilio in haffinis. Quod regia celsi- 
tudo me acceptabit. alias nullum acceptare intendit.

[6UB articulus]. Ex parte regis et regine, in primis optant 
confessionale in plenissima forma, semel in vita et semel in mor
tis articulo a pena et culpa.

Jnsuper. Conqueruntur de rege Karolo swecie. quod earn pri- 
uauit et priuat dote sua. quam sibi rex cristoforus ascripsit in 
regnis swecie. et norwegie. que in regno quolibet. quindecim 
milia fiorenorum rynensium faciunt. Et hoc fecit dum actu iu- 
ratus seruus'illius regine esset. Jdeoque petit iudicem sibi dari. 
reuerendum patrem episcopum Lubicensem. Nam ut asserit. 
Sanctitas v ad hoc tenetur. quia tempore quo spoliata erat. 
vidua fuit. sub immediata vestre Sanctitatis proteccione existens, 
que specialis est defensor pupillorum et viduarum. Similiter de 
episcopo Scarensi. quern rex Karolus priuauit ecclesia. petitur 
iudex idem lubicensis.

Jnsuper. Quia dominus rex in castro Kaligenburg reliquias 
tenet pro ornamenti(!) regni Dacie preciosas, petit indulgencias 
pro visitantibus eas. Vtpote magna pars ligni sánete crucis. De 
sanguine fuso ex cálice., mentum sánete anne et alia plurima. 
Regina autem supplicat vestre Sanctitati pro vna bona partícula 
tunice domini inconsutilis. Allegans. si ipsa non meruit, tamen 
parentela eius. marchiones brandenburgenses. fideliter apostolice 
sedi seruiuerunt. et similia meruerunt. Vltimo serenissimus rex 
regratiatur v Sanctitati. de sibi missis agnus(!) dei et candelis. sin
gulis annis quia in illis sensit se reputari inter dilectos e(iusdem) 
Sanctitatis.
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(33). Subscripta presentaui in recessu meo bergis, [decano Wil 
kino. Erico Petri, et yngwaldo canonicis]1. Nidrosiensibus.

Primo baculum pastoralem, Et crucem cum báculo, et mi- 
tram Jtem crucem pectoralem Jtem caligas rúbeas, et sandalia 
alba Item gladium pastoralem Jtem lapidem preciosum al taris 
Jtem de capella domus mee. duas albas dalmáticas. Jtem tres 
acus aureas pro pallio pertinentes Jtem vnum annulum pontifica- 
lem cum gemma nigra magna Jtem vnam albam casulam Vnus(!) 
cingulus(!) Jtem alba linea! Jtem manipulus! Jtem vna cappa 
rúbea! Jtem vnam cappam albam. Jtem vnam casulam blancam 
cum stola alba et requisites de eadem mea capella Jtem antepen
dium altaris nigrum et glaucum Jtem vnam albam stolam de sa
cristía Jtem vnum rocketum de sacristía Jtem missale de capella 
vnum cum albo coopertorio Jtem duo paria alarum altaris. vnum 
rubeum strangatum. Aliud rubeum sericum Jtem vnum calicem 
deauratum cum patena et tribus corporalibus. cum capsa rúbea 
aurifrigiata. spectancia ad monasterium sánete sedis, Jtem ante
pendium altaris album rubeum et nigrum mixtum Jtem duo can
delabra pulchra Item tria cornua magna, et vnum paruum ad 
potandum Item sericum pannum ad baculum pastoralem Item 
vnum regis trum prediorum Item vnum formularium processus 
iudicialis.

Ex post alio die presentaui decano vnum coopertorium leeti 
de sérico viridi Item duo candelabra de cupro Item duo pulchra 
de ferro Item vnum flasconem de corio pro litteris conseruandis

De liberis(!) presentaui decretutn. decretales Item Sextum. et 
Clementinas in vno volumine Item sermones innocencij j Item in 
papiro vnum pastorale

Jnsuper presentaui septem mappas mensales. Item sex manu- 
tergia Item duo magna cantra stannea. et vnum mediocre Item 
duos flascones stanneos magnos et vnum paruum Item x magnas 
scutellas stanneas et xii mediocres Item vi salsarias omnes’stan- 
neas Item vnam peluem et vnum lauaerum de nidrosio Item vnam

9 Det indcirklede er tilføiet i randen. Der har opr. staaet: et capitulo; 
men dette er atter overstrøget.
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peluim cum lauacro de kragwayd et duo candelabra stannea 
Item vnam lucernam de cornu Item vnum vas pro aspersorio seu 
aqua benedicta, de cupro spectantes ad capellam curie Nidrosie 
Item tres magnas ullas coquine et tres paruas mediocres de 
cupro Item vij ollas coquine de cupro Item tria bancalia Jtem 
iiij cussinos bancales. Item in coquina erant viij olle magne et 
parue Et x caldaria magne(!) et parue(!) Item duas pelues cor
respondentes. ad locionem prelati Item vnum veru Jtem vna cra
tícula Jtem vnum lectum de Nidrosio quem habuit karulus et 
iohannes torszon, puluinar dicunt se vendidisse Item alium lec
tum presentaui Item vnum calicem cum patena, missale altare 
portabile. casulam albam etc. pertinencia ad capellam curie ar- 
chiepiscopalis, Similiter vnum candelabrum cupreum paruum. per- 
tinens ad eandem capellam Item nolam paruam ad idem Item 
vnum celum rubeum et viride intersectum Item presentaui pro 
domo bergensi iij bankalia Item duas curtinas ad parietes per
tinentes. que scilicet virides et rubee intersecte Item in capella 
domus ....1 pallam super altare Et vnum antipendium et vnam 
nolam. Et duas ampullas: —

(33b). Subscriptam litteram dedi regi, vt recedere permitterer.

Henricus dei gracia archiepiscopus nidrosiensis recogniscimus 
et attestamur publice coram omnibus et singulis presentem no
stram apertam litteram videntibus uel legi audientibus quod nos 
perpendimus et pertractauimus defectus et impedimenta quod(!) 
habemus ex parte nostri ydeomatis et ex disposicionibus regni et 
terre Norwegie qualiter nostre persone atque conplexione(l) incom- 
modus(!) est Jdcirco accessimus et petiuimus Jllustrissimum prin- 
cipem et dominum cristiernum dacie norwegie etc. regem nostrum 
graciosum dilectum dominum ad dandam nobis suam graciam et 
licenciam ad visitandum nostrum sanctissimum patrem dominum 
apostolicum ad resignandum nostrum prefatum archiepiscopatum 
ad sue sanctitatis manus quem sua gracia nobis annuit et ad- 
misit Et quia sua regalis dignitas in nostri sanctissimi patris

’) Prikkerne betegner et ulæseligt ord eller to, maaske: domus ipsius.
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domini apostolici prefati amorem et honorem nos ad prefatuni 
archiepiscopatum graciöse admisit et consensum prestitit et non 
solum in illo sed in omnibus graciöse et amicabiliter nobiscum 
fecerat recognoscimus nos de iure obligari ad talem fauorem re- 
compensandam et promittimus per istam nostram litteram atque 
obligamus nos per nostrum honorem et nostram Episcopalem dig
nitatem loco nostri episcopalis iuramenti quod prefati nostri gra- 
ciosi dilecta(!) domini regis cristierni et suorum regnorum causas 
et negocia nobis commissas et in posterum cum vlterioribus in- 
formacionibus committendas coram nostro sanctissimo patre do
mino apostólico supradicto coram diuinissimo domino nostro im
pera tori et omnibus alijs locis vbi sue gracie expedit fideliter 
proponemus atque iuxta omnem nostram potestatem ut prefati 
nostri graciosi dilecti domini fidelis consiliarius ambasiator et 
nuncius ad prefatum nostrum archiepiscopatum fideliter petemus 
et laboremus pro quo sua gracia petiuerit et scripserit et tota- 
liter nostri prefati graciosi dilecti domini regis cristierni et su
orum regnorum melius faciemus et procurabimus iuxta nostrum 
vltimum posse absque omni dolo et fraude Jn cuius rei testimo
nium et maiorem noticiam secretum nostrum presenti littere 
manu nostra propria scripte appendi fecimus Datum in oppido 
haffn etc. 1. quarto ipso die beate margarete virginis et martiris.

Subscripta missa sunt per papam calistum tercium archi- 
episcopo lundensi et episcopo roszkildensi et regi dacie. contra 
marcellum. per dominum magnum.

Quia serenitas regia nobis recommitti fecit quendam mar
cellum episcopum scalatensem per oratores regios ad felicis re- 
cordacionis antecessorem nostrum destinatos1 videlicet venerabilem 
fratrem nostrum Henri cum archiepiscopum nydrosiensem. et mag
num canonicum lundensem. quod et ipsi fideliter fecerunt Puta- 
bamus regem ipsum sufficienter informatum ex hijs que per epi
scopum Wijpergensem sue celsitudini olim intimari fecit. Idem 
antecessor. Nunc uero ut ueraciter intelligat ipse rex et vos

Der har først staaet: ad nos destinatos, men dette er rettet.

174 

simul. qualis homo ille fuit ab annis retroactis. notificamus coram 
comissarijs prefati nostri antecessoris1 efficaciter comprobatum 
ut sequitur.

Primo, quod ipse erat frater ordinis sancti Francisci expresse 
professus Et sine quacunque dispensacione apostólica dimisit ha
bitum illius sancti ordinis. et propria temeritate assumpsit sibi 
habitum religiosorum de sepulchro dominico et in illo publice 
incessit annis multis.

2° Quod idem frater Marcellus post modum. videlicet, anno 
domini. m° cccc0 xxvij0 uel circa, transtulit se ad partes mari
timas in saxoniam et ibidem presertim in ciuitate lubicensi ges- 
sit se pro nuncio et oratore apostólico, licet titulis non esset. 
Et desuper plures exhibuit bullas et litteras apostólicas, eciam 
de diuersis facultatibus. licet nulle vnquam sibi tradite fuissent. 
que omnes false erant, quas cum episcopus Lubicensis pro tunc 
existens examinasset et falsas esse cognouisset ipsum fratrem 
marcellum incarcerauit, et diu in turri profunda detinuit Jpse 
autem frater, marcellus querens effugere, se infirmum finxit et 
procurauit sibi inferri ex apotheca pocionem (34) in turrim. que 
facit dormiré potantes earn, die autem sequen ti pecijt sibi afferri 
quendam fratrem minorem. qui eius audiret confessionem Qui 
dum esset immissus ad fratrem marcellum in turrim. frater mar
cellus dedit illi fratri pocionem illam ad bibendum. qui mox ob- 
dormiuit. et fuit tanquam mortuus in dormiendo Quo sic dor
mí ente ipse frater marcellus spoliauit ipsum cappa sua. et se 
illa induit et clamauit ad custodes carceris. Educatis fratrem. et 
loco illius fuit extractus de turri, et alius frater mansit. dormi ens 
in illa. Sicque frater marcellus euasit manus custodis turris

3o Postmodum de anno domini m° cccc. xxviii in mense octo- 
bris Jdem frater marcellus propter predictas et plures alias falsi- 
tates nedum in litteris apostolicis. sed eciam plurimorum prelato- 
rum et principum per eum commissas. fuit de mandato reuerendis- 
simi domini Henrici cardinalis de anglia tune legati apostolice sedis 
contra bohemos in ciuitate coloniensi ad perpetuos carceres ad- 
iudicatus. et publice inscalatus. Qui licet postea propter spem 
emendacionis vite per reuerendissimum archiepiscopum colonien-

l) Der har først efter comissarijs staaet nostris. Dette er senere over
strøget og prefati nostri antecessoris er tilføiet i margen.
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sem fuerat de carcere ereptus. Nichilominus tamen mala malis 
cumulando manum et sigilium eiusdem archiepiscopi. contrafecit, et 
cum litteris. sic contrafactis plures pecuniarum quantitates extorsit.

4t0 Dum Jdem frater marcellus per nostrum antecessorem1. 
ad ecclesiam scalatensem promotus fuisset quod certe non fecisset 
si detestandam eius maliciam nouisset2. ad prefatam ueniens ci- 
uitatem coloniensem. dum esset indebitatus multis qui dum con- 
quererentur consolatui pro solucione. Jpse volens certificare eos. 
quod non recederet nisi eis omnibus satisfecisset bullas proui- 
sionis sue super predicta ecclesia deposuit in manus consulatus 
in signum quod sine illis non recederet ñeque recedere posset. 
Nichilominus recessit litteris ibidem dimissis vnde per alias et 
falsas bullas quas metipse confecit Possessionem predicte ecclesie 
adeptus fuit. Redeunte autem eodem scalotensi episcopo ad no
strum antecessorem3. pro confirmacione sue postulacionis ad ec
clesiam Nydrosiensem predicta et non pauca alia eidem nostro 
antecessori4 fuerunt aperta. Vnde causam examinandam cum du
obus cardinalibus commississet5 ipse sentencia non expectata ex 
vrbe clandestine auffugit Postremo dum dilectum fratrem nostrum 
cardinalem sancti Petri ad vincula ad alamaniam legatum misis- 
set5 idem antecessor6 ipse peragrando alamaniam comperit eun- 
dem marcellum in recessu de colonia versus daciam. in itinere 
vsum fuisse diuersis facultatibus. quas sibi a sede apostólica con- 
cessas finxit. concedendo confessionalia- dispensando et singula 
ad modum legati exercendo propter quod cum per archiepisco- 
pum detineri fecit in ciuitate coloniensi. Jnter que sunt ista 
comperta ibi et multa alia. Primo Quod idem legatus comperit 
in monasterio northorij diócesis monasteriensis quinque signatu
ras (34b) falsas quas idem marcellus tradiderat fratribus asse- 
rendo illas supplicaciones per nofstrum antecessorem]7 fuisse sig- 
natas Jnsuper Soror archiepiscopi coloniensis dubitans. de certis

1) Der har opr. staaet nos] dette er overstrøget og istd. er nostrum 
antecessorem tilføiet.

2) Opr. har der staaet fecisswwus og noziissemus.. men dette er rettet.
3) Der har opr. staaet nos, som er overstrøget.
4) Der hat først her staaet nobis, men dette er rettet.
5) Der har først staaet commississemus og misissemus.
6) Der har først staaet nos, som er udraderet.
7) Det indcirklede er senere tilføiet.
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litteris sibi per eundem marcellum de curia ut asseruit allatis. 
que erant magne importancie, eas ostendit eidem legato qui no- 
uit eas esse false confectas et manibus omnium cardinalium false 
confectas et manibus omnium cardinalium false subscriptas falsis- 
que sigil lis sigillatas. Jtem Quando fuit captus inuenta sunt secum 
multa falsa inter que fuit conscripta bulla in qua administracio 
ecclesie nydrosiensis sibi per papam1 committebatur, et sigillum 
papale2 plvmbeum appositum circa litteram nondum tamen appen- 
sum. Erant eciam ibi littere ad plvmbo(!) ac si veneti pro eo testi
monium dedissent sue nobilitatis Similiter et ducis mediolani ac 
vniuersitatis coloniensis de sua promocione, Et alie falsitates 
plures prout adhuc hodie in colonia reperientur, Et dum de pre- 
fatis et multis similibus infamatus colonie detentus esset, sentiens 
dicta crimina et falsitates fuisse et esse detecta palamque hominibus 
facta, miro modo ex carceribus aufugit. iudicium non expectando sed 
pocius se culpabilem ostendendo, Quibus sic in veritate comper- 
tis necessitamur zizamam(!) tollere Vnde mandamus vobis venera- 
bilibus fratribus. archiepiscopo lundensi. et episcopo roskildensi 
de eo iusticiam facere aut eum nobis transmittere ut iusticie 
recipiat complementum Requirentes regem in fide et virtute 
sánete obediencie quatenus vobis non obsistat sed iuxta posse 
assistat pro quanto omnipotentis dei et sedis apostolice indig- 
nacionem euadere cupit Super quibus responsum vestrum cum 
effectu cupimus.

(35). Responsio. post eleccionem. in abbatem.
Quídam electus in abbatem. consuluit. qualiter respondere 

electoribus. Et consilium dedimus. vt respondere(!). ut sequitur.
Gloriosas princeps ihehu(!). docere volens electores qualem 

debeant eligere ait. Eligite niéliorem. de fratribus fratribus(!)- 4U 
regum 10°.

[Resten af folio 35 er ubeskrevet].

l) Oprindelig har været skrevet nos.
a) Oprindelig har været skrevet nostrum.

(36). Ambaciate. commisse. per regem Dacie Cristiernum.

Jn primis. Viam seruaui versus sleszwijc. vbi reperi dominum 
adolfum ducem sleszwicensem. qui post multa colloquia mihi ad- 
dixit. se missurum in adiutores. episcopum et archidiaconum slesz
wicensem. in casu, si reperirem partes tractabiles. de quo nichil- 
ominus sua d(ominacio). non sperabat. Vnde dum primo accessi 
lubicum. presentan feci litteram credencie regalis capitulo. Qui 
missis ad me duobus canonicis. rogarunt me parum exspectare. 
quia esset quedam dieta celebranda priuata inter partes. cum 
paucis personis. Vnde post dies fere decem. dum mihi episcopus 
lubicensis arnoldus rescripsisset nil actum conclusiue. de dieta 
futura sollempni. Accessi primo consulatum lubicensem cum 
littera credencie et collacione. Rogate que ad pacem sunt. spo- 
pondit consulatus. libenter addere mihi suos oratores. dum eos 
requirerem. ad honorem domini regis. Tune accessi capitulum 
2a septembris. et facta exhortacione. sub prefato themate. Re
sponsum est mihi. post multa. Non esse in capituli potestate 
inire quameunque dietam. Nisi prius requisitis(!) aliorum prela
torum consensu, quorum aliqui vltra 40 leueas distarent. ymmo. 
nec alios asserebant amplius inituros dietam. sed vellent promul
gare processus penales contra luneburgenses. Ego peeij. ob regis se- 
renissimi contemplacionem dari decem uel 12 dierum inducias. Vt 
interim attemptarem cum luneburgensibus media pacis. Nec profuit. 
sed semper dicebant. auctoritatem se non habere, quia iudex ha- 
bitaret in halberstat. qui est ibidem decanus.

Veni in luneburg. 4a septembris. vbi proposito verbo dei et 
pacis cum themate pretacto. exspectare rogatus sum usque ad 
reditum prelatorum. qui accesserant capitulum lubicis(!) ad im- 
petrandum dietam. pro festo sánete crucis exaltacionis. Qui re- 
uersi sunt vaeui. quia volebant prius terminare causam vrgentem 
inter consulatum. et prepositum lunensem Petrum scaper. Jn qua
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causa cum tractaretur. Misi consolatui octaua die post aduentum 
meum. cedulam tenoris sequen tis.